сада тајница и најагилнија чланица те
задруге, гђа Олга С. Зеновић саоп-
штава нам, како поступају Амери-
канке хуманих установа, кад траже
од публике добровољна прилога.

Задруга женскиња у том граду на-
мерна је, да подигне тамо дечију бол“
ницу, за коју јој треба и народног
прилога. За ту цел изабрала је су-
боту, 25. октобра (7. новембра)о. год.
баш дан општег пазара за целу Аме-
рику.

Дале су наштампати на једном ма-

лом квадратићу (карти) од папира

зелен крст и око њега речи: „Би-
љег дан — за Дечију Болницу.« У

куту тог квадратића провукле су кроз
мали отвор врпцу памучну, с којом
се може тај квадратић везати за дуг-
ме или око руке, ноге; или кроз рупе
од капута.

На тај начин скупиле су
госпође у том месту и најближој око-
лини за дечију болницу: 25.000 дола-
ра, од прилике: 120 хиљада круна за
тај један дан. _

Не би ли могле покушати и наше
задруге, да на овај начин купе при-
логе за опште народне сврхеу један
згодан дан, можда о св. Сави, или
Ђурђев-дану 2 НЕ

МАЈЕ
дДдописи.

Темишвар, 17. (30. новембра. (Опроштај
од потпредседнице,) Темишварска добро-

- творна задруга Српкиња одржала је своју редо-

вну одборску седницу 12. (25) октобра о. год.

под председништвом госпође М еланије Јан-

ковићке, којом приликом је усмено поднела

оставку госпођа потпредседница Даница Ло-

тићка. -

На дан свете Параскеве је госпођа председ-

ница на челу одборкиња госпођа: Будимке Штум-

фол, Христине Живановићке, Марије Новаковић-

тумачење појединих занатлијеких струка као на

пр. нумизматику, печате, мозаик, графичку умет-

новт, глиптику, резање слонове кости, дрворез,

бојадисање стакла, лаковање, собни намештај и
керамику.

Седнице ове држаће се, ако се иначе ничим

не спрече, сваког другог четвртка преко зиме.

Идућа је седница заказана за 27. новембар (10.

децембар) о. г. и на тој ће се расправљати ови

предмети: О руској књижевности 19. века, (г-ђица

Љубица Симићева); о Лаву Николајевићу-Тол:

стоју (Мила Поповићева); о уметничком занату,

а нарочито о собњем намештају (Катпца Стој-
ковићева).

Панчевачко српско омладинско коло »Уз-

даница« отпочело је такође свој зимски друш--

твени рад. Прошле недеље 16. (29. новембра
држао је млади Др. права г. Војин Вујаш.

ковић своје предавање. —

Велимиријанум. Природни син пок. Кнеза

Михајла оставио је Орбији све своје имање, које

износи нешто више од два милијуна динара

(круна). Та оставина има да носи име његово

(Велимир), а на какве ће се цели потрошити,

зовање наставника и на давање штипендија за

путовање као и на потпомагање људи заслужних

за науку, уметност, трговину, индустрију и занате.
Верени и венчани. Г-ђица Мара Богда-

нова, ћерка г. Марка Богдана, трговца, веле-

поседника и председника црквене општине у

Вел. Кикинди, венчала се 13. (26.) новембра. о.

г. с г; др. Шацом (Александром) Мар-

ковићем, адвокатеким кандидатом из Но-

вог Сада.

Т-ђица Иванка Плавшићева, наша

претплатница и ћерка пок. дра Божидара Плав-

шића, лечника, верила се

се г. дром Бориславом Увалићем, младим

лечником из Ст. Џаланке, а сином учитеља ла.

лићеког г.

На забави су суделовали г-ђице: Зора

Јеремићева и Анкрца Јовановићева иг.г.др.

Бошко Петровић, профевор из Новог Сада, Пе-

тар Кранчевић, Вукашин Будић, Борђе Костић

пи Јован Станић.

Добротворна Задруга Српкиња у Сан-

Франциско (Америка) приредила је забаву «е

игранком у корист своје врпске школе 11. (24)

новембра о. г. уз пријатељско суделовање г-ђе:

Олте (. Зеновића, Данице Сетенчић, Миле Зе-

новић, С. Руси, Ј. Вуковић, М. Вукосављевић и

господе: Томе (. Зеновића, Јове Геруновића,

Јове Шеровића и Митра Шкеро.

Забава је испала на опште задовољетво пу-

блике тамошње.

Задругарство на богословији.

чића, варошког физика и ћерку Јелену удову

пл, Бенко. Поред ово двоје деце оплакују је

још две сестре, дванаесторо унучади и цела

Добротворна Задруга Српкиња Земункиња, Мир

пепелу ове заслужне и родољубиве Српкиње !

Т Теодора Владисављевићева, одлична и

млада учитељица госпођиначка упокојила се 11.

(24. новембра о.г. у 24. години живота, Била је и

новосадска и сомборска примерна п одлична у-

ченица, Бог да јој душу прости!

+ Ида удова Секулић рођ. Радуловић пл.

Путник. Наша многогодишња претплатница из

Вел. Бечкерека, гђа Катица Михајловић рођ. Ра-

дуловић пл, Путник изгубила је 14. (27.) новем-

| + Милан Ђ. Милићевић. | Један од нај-
АШин

тниненинрта

вреднијих књижевника Милан ЋЕ.

Милићевић, упокојио се 4. (17. новембра о.

г. у Београду у својој 78. години живота. Није

био књижевник од једне ил друге научне стру-

ке; ал је био толико умешан да се знао наћи

српских,

у свакој струци науке; отуда је, а особито са

свога чистог и бираног српског језика стекао

толико признања међу српским књижевницима,

Издавао је и уређивао „Школу“, први педагош-

ки часопис у Србији и издао је прву српску

историју педагогије. Писао је најчистијим српским

језиком, за који је рекаопок. Адамов,да је му-

зика нашег језика. Слава му и вечан помен!
иИ

· [1 Ђока Станић.| У Вуковару се упокојио

17. (30.) новембра о. г. после кратког боловања

у својој 18. години живота Бока Станић, ве-

со(6
ПРОСВЕТА.

Аустро-Угарска.
Удруга училиељица. Међу словенским учи-

тељицама имамо два удружења: Хрватско у За-
гребу и пољско у Кракову.